

**Amenajarea trotuarului
cararusa din Bozu si
str. M. Viteazu din or. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 285 271,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Strada M. Viteazu				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,500	345,40 290,60	1 554,29 1 307,69
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,000	94,32 94,32	754,53 754,53
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,230	8 582,70 516,48	1 974,02 118,79
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	18,500	90,30 0,00	1 670,55 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,281	712,10 712,10	200,10 200,10
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,421	4 782,26 430,71	2 013,33 181,33
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	2,808	1 387,34 767,27	3 895,66 2 154,50

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1.333	m2	280,800	108,06 21,75	30 344,35 6 108,07
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	280,800	230,17 50,64	64 632,27 14 220,32
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Borduri RD 100.30.15 pe beton B15 (0.058m3/m)	m	472,500	225,62 56,93	106 604,73 26 899,38
11	CA10A2	Turnare beton aparent cu parament brut cu mijloace clasice, preparat manual conform art. CA01	m3	2,000	1 792,68 543,80	3 585,36 1 087,61
		Total 1.1. Strada M. Viteazu Inclusiv salariu				217 229,19 53 032,32

		Total	lei	217 229,19
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	12 727,76
		Transportarea materialelor	2,00 %	3 085,53
		Total	100,00 +	233 042,48
		Cheltuieli de regie	1,00 %	2 330,43
		Total	100,00 +	235 372,91
		Beneficiu de deviz	1,00 %	2 353,73
		Total	100,00 +	237 726,64
		TVA	20,00 %	47 545,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		285 271,98 53 032,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea trotuarului
cararusa din Bozu si
str. M. Viteazu din or. Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 285 271,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	20,950	84,97	1 780,12
2.	7129020012800	Pavator	h-om	408,620	84,97	34 720,44
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	109,600	84,97	9 312,71
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,240	84,97	615,18
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,437	84,97	377,01
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	73,283	84,97	6 226,86
Total manopera						53 032,32

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	65,129	333,00	21 687,96
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,001	333,00	0,33
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,252	320,00	1 360,64
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,404	320,00	449,28
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,018	320,00	3 845,76
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 497,825	2,20	3 295,22
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	449,280	2,20	988,42
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 209,896	2,20	4 861,77
9.	26611128006551	Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	285,012	140,00	39 901,68
10.	2663102100000	Beton	m3	2,030	1 125,00	2 283,75
11.	26631021000011	Beton B15	m3	27,405	1 125,00	30 830,62
12.	26661228002861 1	Bordura beton pentru trotuare 100.30.15	m	474,862	93,00	44 162,17
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,616	65,00	365,04
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,424	20,00	168,48
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,760	20,00	75,20
Total materiale de construcții						154 276,32

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,305	120,00	156,60
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,675	30,00	20,25
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,034	500,00	3 517,00
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,100	500,00	2 050,00
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,289	450,00	1 480,05

6.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,833	450,00	374,85
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,500	80,00	200,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,305	50,00	65,25
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,773	350,00	1 670,55
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,544	250,00	386,00
		Total utilaje de construcții				9 920,55

Total	lei	217 229,19
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	12 727,76
Transportarea materialelor	2,00 %	3 085,53
Total	100,00 +	233 042,48
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 330,43
Total	100,00 +	235 372,91
Beneficiu de deviz	1,00 %	2 353,73
Total	100,00 +	237 726,64
TVA	20,00 %	47 545,34

Total deviz: **285 271,98**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea trotuarului cararusa din Bozu si str. M. Viteazu din or. Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Strada M. Viteazu				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			345,40 290,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,320	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,290	120,00	34,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,290	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	30,00	4,50
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 582,70 516,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,48
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	333,00	1,43
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 629,78
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	350,00	90,30
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,10 712,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	84,97	712,10
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 782,26 430,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	84,97	430,71
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,702	500,00	4 351,54
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 387,34 767,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,200	500,00	600,07
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=16 cm din piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) la trotuare K=1.333	m2			108,06 21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	333,00	77,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	20,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,37
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2			230,17 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Pavaje vibropresate sur gr.40mm	m2	1,015	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Borduri RD 100.30.15 pe beton B15 (0.058m3/m)	m			225,62 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	84,97	44,18
	26631021000011	Beton B15	m3	0,058	1 125,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	266612280028611	Bordura beton pentru trotuare 100.30.15	m	1,005	93,00	93,46
11	CA10A2	Turnare beton aparent cu parament brut cu mijloace clasice, preparat manual conform art. CA01	m3			1 792,68 543,80
	7123010010200	Betonist	h-om	5,750	84,97	488,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
	2663102100000	Beton	m3	1,015	1 125,00	1 141,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,350	20,00	7,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,250	80,00	100,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.